
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1666

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 25 de julho de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 913/2023

PORTARIA Nº 914/2023.

PORTARIA Nº 915/2023

“Exonera a pessoa que menciona”

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”.

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, PARA 
METADE DA JORNADA DE TRABALHO DA 
SERVIDORA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. LARAH MARYANE 

LUIZA DE OLIVEIRA, do cargo de ASSESSOR DE 
SEÇÃO, da Secretaria Municipal do Trabalho e de 
Ação Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 26 de julho de 2023.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de C. F. R., 
que se enquadra na hipótese prevista no inciso IV 
do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, a fim de que a 
servidora possa atender às necessidades médicas 
de sua irmã, conforme laudo exarado nos autos do 
Processo nº 2268/2022;

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar a Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, da servidora 
ROSÁLIA APARECIDA RODRIGUES, matrícula 
funcional nº 90.589, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - CAIC, para a metade da jornada 
de trabalho, pelo período de 90(noventa) dias, nos 
termos do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro 
de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção 
médica, na irmã da servidora, após o término do 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de J. O. S., 
irmão da requerente, que apresenta quadro clínico 
de Esquizofrenia, sendo interditado judicialmente, e 
que se enquadra na hipótese do inciso IV do art. 3º 
da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, com redução de 
carga horária, pelo prazo de até 180(cento e vinte) 
dias, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades de seu irmão, conforme laudo exarado 
nos autos do Processo nº 305/2016;

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família à servidora MÁRCIA 
CRISTINA GOMES, matrícula funcional nº 76.198, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com 
remuneração integral, para metade da jornada de 
trabalho diária, pelo período de 180 (cento e oitenta) 
dias, nos termos do art. 3º, da Lei n. 5.426, de 8 de 
setembro de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção 
médica, na pessoa doente na família, após o período 
concessivo da licença. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos a contar de 25/07/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 26 de julho de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

período de licença de que trata o artigo anterior.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, com seus efeitos retroagindo a 
21/07/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 26 de julho de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AÇÃO SOCIAL

EDUCAÇÃO

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 076/2023- PROCESSO Nº 190/2023- RP Nº 054/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, 
PARA ATENDER O CONVENIO PLATAFORMA + BRASIL 
SOB O Nº : 888240/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA 
CIDADANIA E O MUNICIPIO DE ARAGUARI, PARA 
CONTEMPLAR AS ENTIDADES: ABRIGO CRISTO REI, 
BENEFICENCIA EVANGELICA DE ARAGUARI - BEA, 
CONSELHO CENTRAL SOCIEDADE SÃO VICENTE 
DE PAULO DE ARAGUARI, COMUNIDADE PROVIDA. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 10/08/2023 
às 09:30 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 25 de julho de 2023.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 073/2023- PROCESSO Nº 185/2023-RP Nº 052/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(GÁS DE COZINHA ENGARRAFADO GLP 13KG E 
45KG E VASILHAME PARA ACONDICIONAR GÁS DE 
13KG E 45KG) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CMEIS - CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, DOS CEMS - CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS E DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 08/08/2023 às 13:30 horas. Local: www.licitanet.com.
br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 25 de julho de 2023.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 



Terça-feira, 25 de julho de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1666 (13)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO 07/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBRAS

POLÍTICA SOBRE DROGAS

SAÚDE

SAE

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.119/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
042/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONFECÇÃO DE PLACAS COM NUMERAÇÃO 
E BASE PARA FIXAÇÃO EM SOLO, INCLUSIVE 
INSTALAÇÃO, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO 
CEMITÉRIO MUNICIPAL BOM JESUS E OSSUÁRIO 
NO CEMITÉRIO PARK, HOMOLOGO E ADJUDICO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 119/2023, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/2023, com fundamento 
no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa: CAIRO DE MELO 
SOUSA 12258766648, perfazendo um valor global de R$ 
253.933,00 (Duzentos e Cinquenta e Três Mil, Novecentos 
e Trinta e Três Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização dos Contratos. Araguari, 25 de julho de 2023. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 078/2023- PROCESSO Nº 196/2023. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE CAMISETAS COM MANGA, MALHA PP 
E DRY, GOLA REDONDA, MANGA CURTA, TAMANHOS 
VARIADOS COM SUBLIMAÇÃO PERSONALIZADAS, 
PARA SEREM DISTRIBUÍDAS PARA CRIANÇAS, 
COLABORADORES E ORGANIZADORES QUE IRÃO 
PARTICIPAR DA “MARATONINHA VIVA LIVRE 2023”. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 08/08/2023 
às 09:30 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 25 de julho de 2023.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 074/2023 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 074/2023- PROCESSO Nº 188/2023. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DO CANIL MUNICIPAL E DO CURRAL 
MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 08/08/2023 às 09:30 horas. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, 
situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro 
Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 25 de julho de 
2023. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de 
Saúde.

ADITIVO: 18/2023 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATO INICIAL)

VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 22/07/2023 E 
22/07/2024

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO: 36/2021
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

22/07/2021 E 22/07/2022
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

22/07/2021

CONTRATO: 36/2023
VALIDADE ENTRE: 19/07/2023 E 31/12/2023
DATA ASSINATURA CONTRATO: 19/07/2023
CONTRATADA T H E R M O V A C 

EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA
ENDEREÇO: ROD SC 108, AM, BAIRRO 

RIO MAIOR
CIDADE/ESTADO: URUSSUNGA/SC
CEP: 88840-000
CNPJ 01.813.368-0001-31
OBJETO INICAL Aquisição de 220 (duzentos e 

vinte) milheiros de copos de polipropileno e 240 (duzentos 
e quarenta) milheiros de selos de alumínio com polietileno, 
sem impressão para serem utilizados no envase de água.

ITEM DE FORNECIMENTO (MELHOR PREÇO) 
AQUISIÇÃO DE 220 MILHEIROS DE COPOS DE 200ml 
DE POLIPROPILENO, para serem utilizados no envase 
de água, objetivado a divulgação da qualidade da água 
distribuída à população através do fornecimento de copos 
de água impressos com sua logomarca em eventos 
institucionais/importantes realizados pelo município.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1115 - 03.02
.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
R$46.805,00 (quarenta e seis mil oitocentos e cinco 
reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 19 de julho de 2023.

CONTRATO: 37/2023
VALIDADE ENTRE: 19/07/2023 E 31/12/2023
DATA ASSINATURA CONTRATO: 19/07/2023
CONTRATADA OKRA EMBALAGENS 

METÁLICAS SOROCABA LTDA
ENDEREÇO: RUA ALAMEDA WYDA, 

N°275, BAIRRO ÉDEN
CIDADE/ESTADO: SOROCABA/SP
CEP: 18.086-600
CNPJ 16.796.251-0001-64

N°: 077/2023- PROCESSO Nº 195/2023- RP Nº 055/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E 
COZINHA PARA ATENDER  OS CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIs) E CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEMs) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 09/08/2023 às 
09:30 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 25 de julho de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araguari MG – Aviso de 
Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 007/2023

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 007/2023, TOMADA DE PREÇOS, 
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO E 
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA A 
REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE DUAS SALAS 
DE AULA E REFORMA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS 
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
MARIA DA GLÓRIA GONÇALVES, LOCALIZADA NA 
RUA ESTÁCIO DE SÁ, Nº 1850- BAIRRO MIRANDA, 
CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CLASSIFICAÇÃO ABC, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANEIRO E PROJETOS ANEXOS. Os envelopes 
contendo os documentos de habilitação e proposta deverão 
ser entregues até às 13:00 horas do dia 17 de agosto de 
2023, sendo que a abertura dos envelopes será realizada 
no mesmo dia e horário. As empresas interessadas em 
participar desta licitação poderão vistoriar o local onde será 
executada a obra/serviço, mediante agendamento, em dias 
úteis e respeitado o horário do expediente normal da PMA, 
até o dia 16 (dezesseis) de agosto de 2023. Os horários 
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial de 
Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: (34) 3690-
3280.

Prefeitura Municipal de Araguari MG – Aviso de 
Licitação na modalidade Concorrência Pública nº 003/2023

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Concorrência Pública nº 003/2023, do tipo MENOR 
PREÇO, regime de execução EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA 
PARA A CONSTRUÇÃO DA OBRA PROINFANCIA TIPO 
2, NO BAIRRO GAIVOTAS, SITUADO Á RUA ADEMAR 
DOS REIS, S/N, EM ATENDIMENTO DO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 202140681-1 PAR, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHAS REFERENCIAIS, PLANILHAS DE CURVA 
ABC, CRONOGRAMAS FÍSICO-FINANEIROS, E 
PROJETOS ANEXOS. Os envelopes contendo os 
documentos de habilitação e proposta deverão ser 
entregues até às 13:00 horas do dia 30 de agosto de 
2023, sendo que a abertura dos envelopes será realizada 
no mesmo dia e horário. As empresas interessadas em 
participar desta licitação poderão vistoriar o local onde será 
executada a obra/serviço, mediante agendamento, em dias 
úteis e respeitado o horário do expediente normal da PMA, 
até o dia 29 (vinte e nove) de agosto de 2023. Os horários 
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial de 
Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: (34) 3690-
3280.

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM 
ADITIVO(S) ENTRE: 22/07/2021 E 22/07/2024 (03 ANOS)

CONTRATADA SIDNEY CARLOS DA SILVA 
ME 

ENDEREÇO: RUA PROFESSORA 
HELOISA CURY, N°71, BAIRRO PAINEIRAS

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI – MG
CEP: 38.445-236
CNPJ 21.995.096/0001-45
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

contratação de oficina especializada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, na Retro 
Escavadeira CASE 580L ano 2000, Retro Escavadeira 
RANDON RK 406B ano 2006, Retro Escavadeira 
FIATALLIS ano 2003, Retro Escavadeira RANDON RD 406  
ano 2013 pertencentes à frota da sae, com fornecimento de 
insumos (peças e componentes originais de primeira linha 
ou genuínos) necessários para a prestação dos serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

FICHA 1010-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$717.915,00 (setecentos e dezessete mil, 
novecentos e quinze reais)

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 
COM DESCONTO R$574.332,00 (quinhentos 
e setenta e quatro mil trezentos e trinta e dois reais)

PERCENTUAL DE DESCONTO A SER 
APLICADO 20% PARA CADA RETRO (Vinte por 
cento)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari – MG, 19 de julho de 2023.



Terça-feira, 25 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1666 (13) - 3

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 23/2023 
no caso mencionado.

CONTRATADA OKRA EMBALAGENS 
METÁLICAS SOROCABA LTDA

ENDEREÇO: RUA ALAMEDA WYDA, 
N°275, BAIRRO ÉDEN

CIDADE/ESTADO: SOROCABA/SP
CEP: 18.086-600
CNPJ 16.796.251-0001-64
OBJETO INICAL Aquisição de 220 (duzentos e 

vinte) milheiros de copos de polipropileno e 240 (duzentos 
e quarenta) milheiros de selos de alumínio com polietileno, 
sem impressão para serem utilizados no envase de água.

ITEM DE FORNECIMENTO (MELHOR PREÇO) 
AQUISIÇÃO DE 240 MILHEIROS DE SELOS DE 
ALUMÍNIO COM POLIETILENO, para serem utilizados no 
envase de água, objetivado a divulgação da qualidade da 
água distribuída à população através do fornecimento de 
copos de água impressos com sua logomarca em eventos 
institucionais/importantes realizados pelo município.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1115 - 03.02
.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R$8.425,20 
(oito mil quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte centavos)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 18 de julho de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 23/2023 
no caso mencionado.

CONTRATADA T H E R M O V A C 
EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA

ENDEREÇO: ROD SC 108, AM, BAIRRO 
RIO MAIOR

CIDADE/ESTADO: URUSSUNGA/SC
CEP: 88840-000
CNPJ 01.813.368-0001-31
OBJETO INICAL Aquisição de 220 (duzentos e 

vinte) milheiros de copos de polipropileno e 240 (duzentos 
e quarenta) milheiros de selos de alumínio com polietileno, 
sem impressão para serem utilizados no envase de água.

ITEM DE FORNECIMENTO (MELHOR PREÇO) 
AQUISIÇÃO DE 220 MILHEIROS DE COPOS DE 200ml 
DE POLIPROPILENO, para serem utilizados no envase 
de água, objetivado a divulgação da qualidade da água 
distribuída à população através do fornecimento de copos 
de água impressos com sua logomarca em eventos 
institucionais/importantes realizados pelo município.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1115 - 03.02
.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
R$46.805,00 (quarenta e seis mil oitocentos e cinco 
reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 18 de julho de 2023.

Contratada: PRIME HOTEL ARAGUARI 
LTDA - CNPJ: 47.602.769/0001-43, CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 029/2023 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N. º 015/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 058/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
HOTELARIA OBJETIVANDO APOIO EM HOSPEDAGEM 
DE MUSICOS DA BANDA SINFONICA DO EXÉRCITO 
BRASILEIRO-EM COMEMORAÇÃO AOS 85 ANOS 
DO 2° BATALHÃO FERROVIÁRIO- BATALHÃO MAUÁ. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 12.636,00 (Doze mil e 
seiscentos e trinta e seis reais). VIGENCIA: 24/07/2023 a 
28/07/2023. Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari – MG, 24 de junho de 2023 - DIOGO 
MACHADO CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

FAEC
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. Retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº 052/2023, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 019/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, 
CONSAGRADO PELA CRITICA ESPECIALIZADA, 
ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO PARA 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) DA BANDA 
“PLANTA E RAIZ” A SER REALIZADA NO CENTRO 
HISTÓRICO, CULTURAL E DE CONVEÇÕES E 
PARQUE MUNICIPAL DA ANTIGA ESTRADA DE 
FERRO GOYAZ – PARQUE DOS FERROVIÁRIOS 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE EVENTO 
CULTURAL DE MÚSICA INDEPENDENTE, 
FESTIVAL TRIANGULICE. INCLUINDO 
LOGISTICA EXTERNA E INTERNA NA CIDADE 
DO EVENTO, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, 
TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS, EQUIPE 
DE SUPORTE TÉCNICO E ROADIE CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 052/2023, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 019/2023, com fundamento no inciso IV do 

OBJETO INICAL Aquisição de 220 (duzentos e 
vinte) milheiros de copos de polipropileno e 240 (duzentos 
e quarenta) milheiros de selos de alumínio com polietileno, 
sem impressão para serem utilizados no envase de água.

ITEM DE FORNECIMENTO (MELHOR PREÇO) 
AQUISIÇÃO DE 240 MILHEIROS DE SELOS DE 
ALUMÍNIO COM POLIETILENO, para serem utilizados no 
envase de água, objetivado a divulgação da qualidade da 
água distribuída à população através do fornecimento de 
copos de água impressos com sua logomarca em eventos 
institucionais/importantes realizados pelo município.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1115 - 03.02
.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R$8.425,20 
(oito mil quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 19 de julho de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

artigo 71 da lei nº 14.133/2021, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor da empresa: Z PRODUÇÕES ARTISTICAS 
LTDA, CNPJ: 18.109.869/0001-34, Valor Global 
Estimado: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), 
FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através 
de Inexigibilidade de Licitação com fundamento no 
Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização do Contrato. Araguari, 29 de 
junho de 2023. Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, Presidente – Diogo Machado Cunha 
e Sousa.


		2023-07-26T16:54:06-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




